

# REPUBLIKA

Rok II

ŁÓDŹ. CZWARTEK, 16-go GRUDNIA 1926 R.

NUMER POJEDYNCZY 2) JROSZY

347

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: PIOTRKOWSKA 49.  
GODZINY PRZYJĘC REDAKCJI 6-7 POPOŁUDNIU

WYDANIE PORANNE.

TELEFONY REDAKCJI: 27-24, 36 43, 36-44.  
TELEFON ADMINISTRACJI: 22-14

## PIŁSUDSKI W SEJMIE

**przemówił w obronie budżetu ministerstwa spraw wojskowych. Nikt nie gwarantuje Polsce bezpieczeństwa jej granic.—Musimy liczyć tylko na własne siły.**

**Posel Witos, dowiedziawszy się, iż marszałek Piłsudski jest w sejmie, pośpiesznie opuścił gmach przy ul. Wiejskiej.**

Sprawozdawca parlamentarny „Republiki” (B) telefonuje:

Komisja budżetowa sejmów rozpoczęła wczoraj obrady nad budżetem ministerstwa spraw wojskowych na rok 1927/28.

Po referacie posła Kościłkowskiego zabierał głos cały szereg mówców, z których reprezentant P.P.S., poseł dr. Lieberman domagał się przedewszystkiem skrócenia czasu służby wojskowej, poseł Czetwertyński zaś w imieniu endecji poruszył sprawę przetrzymywania w więzieniu wileńskim generałów, aresztowanych w maju.

### Marszałek Piłsudski na komisji budżetowej.

Zupełnie niespodziewanie o godzinie 8-ej wieczorem do sali obrad komisji budżetowej w towarzystwie szefa gabinetu, podpułk. Becka wszedł marszałek Piłsudski.

Niemal wszyscy posłowie powstali z miejsc.

Marszałek skinieniem głowy przywitał obecnych i zasiadł następnie obok przewodniczącego i z zainteresowaniem przysłuchiwał się obradom.

Więść o obecności marszałka Piłsudskiego w sejmie błyskawicznie rozeszła się po gmachu znacząc do sali posiedzeń posłów nie należących nawet do grona komisji budżetowej.

W szczerzej sali obrad komisji zapanał tak wielki tłok, że przewodniczący komisji poseł Rymar zarządził jednogodzinną przerwę w posiedzeniu. Po godzinie 10-ej wieczorem wznowił posiedzenie komisji na sali obrad plenum sejmów.

Przed fotelami poselskimi ustawiono stół za którym zasiadł marszałek Piłsudski obok przewodniczącego komisji i referenta.

Na czas przerwy marszałek Piłsudski udał się do Belwedera.

Obrady komisji ciągnęły się dalej, aż wreszcie o godzinie 11 i pół poprosił o głos marszałek Piłsudski.

### Posłowie spieszą do seimów...

Komisja budżetowa liczy 35 członków. W chwili rozpoczęcia przemówienia przez marsz. Piłsudskiego na sali obecne były 132 osoby.

Cały szereg posłów został telefonicznie wezwany z miasta przez swych przyjaciół.

### Posel Witos ucieka z seimów.

W pewnym momencie do drzwi sali zbliżył się poseł Witos i zaotyłał war-

tującego strażnika marszałkowskiego, czy marszałek Piłsudski jest na sali, a otrzymawszy odpowiedź, że jest, cofnął się, wdział palto i opuścił gmach sejmów.

Odwrotnie uczynił poseł Stroński.

Powiadomiony w redakcji „Warszawianki”, iż marsz. Piłsudski będzie przemawiał, natychmiast przybył do sejmów i wszedł na salę.

Marszałek Piłsudski przemawiał przeszło godzinę, spokojnie, głosem względnie cichym, jednak słyszonym po zakątkach sali.

Takiej bowiem ciszy, jaka panowała podczas jego przemówienia sala przy ulicy Wiejskiej jeszcze nie pamiętała.

Marszałek Józef Piłsudski, zabrał głos i oświadczył, co następuje:

### Mowa Marszałka.

„Poruszono tu sprawę stosunku do kontroli państwowej. Nie pisałem ustawy o tej kontroli. Zresztą cała kontrola tyczy się roku 1925, co mnie obchodzi inaczej, niż panów. Mnie w kontroli za rok 1925 obchodziła tylko kwestja, dlaczego ja mam być obciążony deficytem 65 milionów złotych, co stanowi poważną ujmę w całej gospodarce wojskowej.

Mam dwie rzeczy głównie do poruszenia: jedną jest budżet wojskowy i sposób wydatkowania miesięcznego w porównaniu z budżetem pisanym na rok, a nawet na lat 5, jak niektórzy panowie twierdzili. Okazuje się zawsze taka spżeczność, gdy wydatki miesięczne porówna się z jakimkolwiek planem rocznym, a cóż dopiero z 5-cioletnim, że wydaje mi się prostoproście fikcją utrzymanie się jakiegoś planu. Nieraz w dyskusji zwracałem uwagę na to, że należałoby dojść chociaż do kwartalnego obliczenia a nie mieć biedy, związanej z wydatkami miesięcznymi. Jeżeli na innych resortach nie odbija się to tak silnie, jak na wojskowym, jest to wynikiem tej prawdy niezbitej, że inni mają przeważnie tylko gaże, gdy wojsko ma bardzo skomplikowaną gospodarkę, związaną z żywieniem, ubraniem i mieszkaniem ludzi. Gospodarka cierpi, gdy musi się liczyć tylko z wydatkami miesięcznymi.

### Wojsku jest teraz lepiej...

Dzięki poprawieniu się ogólnej sytuacji finansowej, wojsko teraz mniej cierpi. Jak referent podniósł, przy teraźniejszej gospodarce znacznie mniejsza ilość pieniędzy zostaje dla skarbu z tytułu niewydania. Dzieje się to dlatego, że wydałem rozkaz wydawać wszystko, chociażby ze złości, żeby nie oddawać skarbowi z powrotem, a po drugie dlatego, że — jak powiedziałem — ogólna sytuacja finansowa się poprawiła i że można liczyć chyba napewno, że miesięczne wydatki będą przynajmniej takie same, jak poprzedniego miesiąca. — Jest to nieszczęściem całego naszego budżetowania, a zwłaszcza nieszczęściem dla wojska, że budżet roczny staje się zwykle fikcyjny, gdyż trudno sobie powiedzieć z wczasu, jak za 12 mie-

sięcy będzie wyglądał odcinek miesięczny. Ja twierdziłem zawsze, że z ogólnego planu budżetowego zostają tylko jakieś urwki ogólne, które jednak nie są dostatecznymi wytycznymi dla trzymania się ściśle nawet budżetu rocznego. Jest to ogólna nasza wada, wprowadzona nie przez rząd, który ją reprezentuje, ale zdaje mi się, że to był poseł Michalski (poseł Michalski: „Nie ja!”). Ja się temu przyglądałem, ale zostało to odziedziczone przez nasz rząd i stanowi jedno z przekleństw gospodarki wojskowej. Jeżeli dodamy do tego stały wzrost cen, który robi każdy budżet nierealnym, to należy przyznać, że sytuacja nie jest łatwa.

Poród naszych koncepcji jest bardzo ciężki i powolny, a tymczasem obciążenie teoretyczne dąży do tego, aby wojsko budować na wzór tego, co było w r. 1914 i to nie dlatego, że ten wzór istnieje jeszcze, ale i z tego powodu, że u nas, jak wszędzie, wielkim ciężarem jest masa oficerów, którzy do niczego innego nie są zdolni, jak do pracy według wzorów z przed 1914 roku i który ciążą w budżecie w bardzo silny sposób.

To samo dzieje się w Niemczech i we Francji, a najmniej w Anglii.

### Polska pozostawiona jest sama sobie.

Podniesiono tu sytuację polityczną, na która ja zapaturuje się nie tak pesymistycznie jak panowie, ale faktem jest, że wojsko dotąd nie zostało skasowane i wszędzie istnieje, a więc tembardziej powinno istnieć w Polsce, która przez nikogo nie jest gwarantowana i przeważnie jest pozostawiona samej sobie.

Dotąd wojsko istnieje, musi istnieć dobrze, a za to płacić trzeba. Przy tej sumie doświadczeń, które zostały zrobione do dnia dzisiejszego nie da się nadal osiągać bez wkładu większych pieniędzy rezerwy zaopatrzenia. Dlatego szukałem sposobu przerzucenia ciężaru na inne prace, zabezpieczając pod tym względem przynajmniej pierwsze dni jakiegokolwiek konfliktu zbrojnego, do którego bylibyśmy może kiedykolwiek doszli.

Rezerwa ta zawsze była kozłem ofiarnym, nad którym znęcali się panowie, a także z musu ten czy inny minister spraw wojskowych. Gdyby panowie zgodzili się na zdanie posła Czetwertyńskiego, nie mam nic przeciwko temu, sądzę jednak, że możnaby mieć pewne zastrzeżenia.

Ja bym kładł bardziej nacisk na uzbrojenie, które wymaga bardzo znacznych wkładów pieniężnych, jeżeli mamy być bardziej przygotowani.

### Administracja zjada dochody.

Druga rzecz, o której chciałbym mówić, to administracja. Przedmówcy skarżyli się na przerost administracji w stosunku do wartości samego obiektu, którym się administruje. Otóż muszę powiedzieć, że jest to cechą charakterystyczną wszyściego, co robia pałacy: wszędzie administracja zjada dochody,

nawet przedsiębiorstw prywatnych. Jest to również chorobą naszego wojska. Jednym z największych kłopotów wojska jest obecnie rozmieszczenie oficerów t zw. administracyjnych, których liczba rośnie wskutek dyskwalifikowania oficerów do prac linjowych.

Powróciwszy do armji, zastałem w niej wielu ludzi, którzy brali pensję, nie robili i siedzieli u siebie w majątkach. Jestem znany w armji z zaciekłej walki przeciwko przerostowi administracji.

Jestem zwolennikiem rzucenia człowieka na głęboką wodę, niech sobie radzi, a jak nie poradzi — to utonie. Panowie zaś właśnie naszymi prawami nie dajecie im utonąć, robicie sztuczne pecherze. Ja walczę z temi prawami, które nie dają utonąć wszelkim niedołęgom.

Jestem zwolennikiem skrócenia administracji, lecz jeżeli panowie sądzicie, że przy tych prawach, któreście uchwalili jest to możliwe w krótkim czasie, to się mylicie.

Dowódcy ambicjonują się przy pracach gospodarczych i administracyjnych i często z tego punktu widzenia bywają też oceniani. Rzadko dobry administrator jest jednocześnie dobrym dowódcą wojskowym. Czy uda mi się za dowódcę nietylko panów, lecz i siebie, o co mi zwłaszcza idzie, i postawić wojsko wyżej, niż inne działy — nie wiem, bądźcie jednak panowie pewni, że dołożę wszelkich starań i że położę nacisk, aby wojsko wyprzedziło pod tym względem wszystkich innych.

### Służba wojskowa nie będzie skrócona.

Dażenie do skrócenia służby wojskowej, jest zjawiskiem stałym na całym świecie. U nas należy zwrócić uwagę na materiał wojskowy, jakim rozporządzamy, gdyż polski żołnierz uczy się wojenki bardzo szybko, ale nigdy dokładnie jest trochę lekkomyślny i łatwo przechodzi do porządku nad swymi obowiązkami. Białorusin i Rusin jest znacznie dokładniejszy aczkolwiek uczy się trudniej i dlatego dla żołnierza naszego skrócenie służby wojskowej nie jest pożyteczne.

Drugi wzgląd — to wielka ilość analfabetów. Kiedy w Polsce analfabetów nie będzie, to będziemy mogli dużo łatwiej przejść cały kurs wojskowy i od powiednio skrócić służbę.

Trzeci wzgląd, to właśnie przerost administracji, który sprawia, że wypuszczamy wiele ludzi, którzy właściwie przeszli przez wyszkolenie krótsze, niż przepisowy czas służby. Służbę skracamy pod różnymi pozorami, aby nie być zmuszonymi żywić żołnierzy. Robimy więc oszczędności, do czego w swoim czasie zmuszał poseł Michalski, na co skarżył mi się minister Sosnkowski, gdy byłem jeszcze Naczelnikiem Państwa. To samo jednak i ja, niestety, niekiedy stosowałem muszę. Służba więc efektywnie jest znacznie skrócona. Szukamy jednak dalszego wyjścia

Dalszy ciąg na str. 2-ej.

# PILSUDSKI W SEJMIE.

(DOKOŃCZENIE)

z sytuacji i może przyjdzie z odpowiednim projektem. Mamy mianowicie różną część wojskowe, które wymagają różnego czasu do wyszkolenia. Gdyby pewna część ludzi mogła służyć znacznie krócej, stanęlibyśmy wobec sprzeczności z zasadą powszechnego służby wojskowej. Jedni służą 2 i pół lata, a drudzy tylko pół roku. Ja nie wiem, czy zasada taka komukolwiek wystarczy.

## Marsz. Piłsudski twierdzi, że nie jest dobrym pedagogiem.

Drugą bardzo ważną dla skrócenia czasu służby sprawą, na którą zwracam uwagę wszystkich dowodzących i inspekcyjnych, jest kwestia ludzkich zdolności pedagogicznych. Żądać od oficera, by był dobrym oficerem i równocześnie zdolnym pedagogiem, jest to rzecz bardzo trudna i obawiam się, że gdy zwiększę nacisk w kierunku szybkiego nauczania żołnierzy, to wnet staniami przed koniecznością, jak gdyby podzielnym korpusu oficerskiego na dwie kate-

gorze, z których jedyną tylko uczyla, a druga była od reszty służby. A każdy z panów był w szkołach i wie, że zdolnych pedagogów jest bardzo mało. Ten krzyż pedagogiki wojskowej jest jednym z ciężkich problemów, przed którym stajemy. Bo przeważną część materiału oficerskiego nie jest przygotowana do szybkiego wyszkolenia większej ilości materiału ludzkiego, danego mu na krótki okres czasu, a kiedy się potem ten okres jeszcze bardziej skróci, wtedy praca ich staje się jeszcze bardziej nerwową i to odbija się złem obchodzeniem się z ludźmi. Ja to wiem po sobie, bo sam jestem też złym pedagogiem i ile razy miałem uczyć, tyle razy byłem wściekły i robiłem przykrości tym, których uczyłem.

Są to moje zastrzeżenia i ten projekt, z którym mogę wystąpić i nad którym radzę się panom zawczasu zastanowić.

## Przysposobienie wojskowe

Mówiono tu o przysposobieniu wojskowym, naturalnie, że daje ono dużo, bo uwalnia od szkoły rekruckiej, ale

też tylko tyle, bo nie jesteśmy pod względem urządzeń przygotowani na to, żeby dać coś więcej. Wszelkie próby, aby pójść tą drogą dalej, spotkałyby się z wydatkami tak znacznymi, że byłyby znacznie droższe, niżby panowie chcieli uchwalić w budżecie. Nie wiem zatem, czy panowie odważyliby się na taki system, na który ja zażądałbym jeden miliard, aby go wprowadzić w ciągu dobrych kilkunastu lat.

Przysposobienie wojskowe jest pożądanym. U nas jest ono oparte dotąd na pracy ochotniczej. Ja zresztą staram się rozszerzyć te próby znacznie dalej ze względu na to, że otrzymuje się materiał przeszkolony w początkowych rzeczach, ale pozbawiony tego z tego korzyści.

Wreszcie jedna rzecz: usunięcie pośrednictwa przy dostawach. Ja opuszczam ręce, mówię to szczerze. Dziwię się, że panowie tego wymagacie od wojska, kiedy sami macie z tym ciągle do czynienia i tego zrobić nie możecie. Przecież my jesteśmy państwo „pańskow”, gdzie pośrednik ma ogromne dochody.

## Budżety miesięczne.

Dwie najważniejsze wady w naszym wojsku, to miesięczne budżety (głos: Zarządzenia rządu). Ja to odziedziczyłem. A zarządzenia rządowe mamy teraz przynajmniej te, że wydatki miesięczne są już na kilka miesięcy jednokowe. Daje to znaczną poprawę.

Liczę na to, że przy usilnych staraniach moich i moich podwładnych, zdolnym zwalczyć ciężar na ministerstwo skarbu przez pozbycie się oficerów t. zw. administracyjnych, dla których nie znajduje się praca w wojsku. Dalej co do służby wojskowej, może wystąpić z projektem skrócenia jej w sposób zróżniczkowania, przecząc w ten sposób zasadzie powszechnego służby wojskowej, gdyż dotąd wydawało mi się to jedynym sposobem, który prowadził do skrócenia służby przynajmniej dla części wojska.

Wreszcie — rezerwa zaopatrzenia. Mam duże wątpliwości wobec tego, że odtąd zupełnie się nie udaje. Nie chcę więcej nacisku kłaść na uzbrojenie.

Na tem posiedzenie zamknięto.

## 35 tys. emigrantów może jechać do Ameryki.

Londyn, 15 grudnia.

Senat amerykański 34 głosami przeważką 7 przyjął uzupełnienie do ustawy emigracyjnej, która posiada wielkie znaczenie dla emigrantów polskich.

Uchwała senatu amerykańskiego zezwala na przybycie do Stanów Zjednoczonych żonom i dzieciom do lat 18, tych mężów, którzy przybyli do Stanów Zjednoczonych przed 1 lipca 1924 roku

o ile zgłoszili chęć pozostania obywatelami amerykańskimi. Ogólna liczba osób, którzy skorzystają z owej ustawy obliczona jest 35 tysięcy.

Liczba ta zostanie podzielona pomiędzy poszczególne narodowości.

## Poseł Thugutt marszałkiem sejmu?

Sensacyjny głębi w kuluarach sejmowych.

Warszawski korespondent „Republiki” telefonuje:

Koła polityczne powtarzają „na ucho” pogłoskę o rezygnacji marszałka sejmu Rataja, który zdołał przetrwać czasy ciężkich konfliktów i czuje się niemi zbyt zmęczony.

Na stanowisko marszałka sejmu wyznieniany jest poseł Stanisław Thugutt, który uzyskuje poparcie nawet prawicy, jako bardzo wskazana kandydatura na obecne czasy.

## Nadużycia w P. K. O. przed sądem apelacyjnym.

Sprawozdawca parlamentarny „Republiki” (B) telefonuje:

Sąd apelacyjny rozpoczął wczoraj rozpatrywanie sprawy spółników s. p. Huberta Lindego, Wilhelma Bau i Hryniewickiego oskarżonych o nadużycia w P. K. O.

Na wniosek obrońców sprawę odroczone celem sprowadzenia ceduły gieldowej wiedeńskiej z przed dwu lat, co jest potrzebne dla ustalenia kursu pewnych akcji oraz celem zawiązania świadków w sprawie sprzedaży domu dla P. K. O. przy ul. Narutowicza w Łodzi i ekspertów, którzy mają oszacować wartość domu.

## Zgon cesarza japońskiego.

Londyn, 15 grudnia.

Według wiadomości, nadeszłych z Tokio, cesarz japoński zmarł ubiegłoty noc.

Urzędowego potwierdzenia wiadomości brak.

## Senat uchylił dekret prasowy.

Przestanie on obowiązywać 1 stycznia 1927 r.

• Sprawozdawca parlamentarny „Republiki” (B) telefonuje:

Senat na wczorajszym posiedzeniu po wysłuchaniu referatu sen. Balińskiego (Z.L.N.) jednogłośnie zatwierdził uchwałę sejmu, uchylającą dekret prasowy z dniem 1 stycznia 1927 roku. W ten sposób sprawa ta jest już załatwiona ostatecznie.

Marszałek Trąpczyński widać na-

myślił się i zapowiedzianego przez siebie wniosku o odebraniu rządowi pełnomocnictw w zakresie regulowania stosunków prasowych wogóle na posiedzeniu nie postawił.

Następnie w ciągu kilku godzin senat wysłuchał sprawozdania najwyższej izby kontroli państwa o wykonaniu budżetu w ubiegłych latach.

## Niemcy chcą porozumienia z Polską.

Tak twierdzi prasa berlińska.

Berlin, 15 grudnia.

Agencja Telegraficzna „Express”.

Pół-oficjalna „Deutsche Diplomatich - Politische Korrespondenz” w następujący sposób oświetla obecnie stan niemiecko - polskich rokowań handlowych oraz rokowań w sprawie Chorzowa:

Odroczenie pertraktacji chorzowskich zwiększa szanse ponowienia ze strony niemieckiej skarg przed międzynarodowym trybunałem haskim.

Co do rokowań handlowych można stwierdzić tylko tyle, że Polska, jak dotąd, nie okazuje wcale chęci do konkretnych ustępstw na rzecz Niemiec. W ciągu tych rokowań wybija się 2 niezwy-

kle charakterystyczne dla Polski momenty. Są nimi: polska wrażliwość i uprzedzenie polityczne.

Dziennik przytacza jako motywy przykład tej wrażliwości stanowisko prasy warszawskiej wobec wyników obrad genewskich, w których organa opinii polskiej dopatrują się spostępowania prestigu Polski z powodu wykuczenia jej od udziału w rokowaniach, do tyczących rozbrojenia Niemiec.

Dziennik zapewnia, że zamiarem Niemiec jest dojście do rokowań pokojowych i do porozumienia obu narodów co będzie najlepszą gwarancją dalszego trwania pokoju.

## Konserwatyści angielscy przeciw sowietom.

Domagają się od rządu, aby ograniczył działalność sowieckiej delegacji handlowej.

Londyn, 15 grudnia.

Polska Agencja Telegraficzna.

Delegacja posłów konserwatywnych przedstawiła premierowi Baldwinowi rezolucję, podpisaną przez około 200 posłów partii konserwatywnej, wzywającą rząd do nieudzielania agrement żadnemu następcy Krassina oraz do ograniczenia ułatwień okazywanych t. zw. delegacji handlowej sowietów, a to z powodu uprawiania przez sowiety propagandy nie tylko w Anglii, ale w całym imperjum brytyjskim oraz w Chinach.

Tymczasem sprawa przedstawia się tak, że radca tamtejszej ambasady sowieckiej Rosenholz, zajmujący jeszcze przed objęciem przez Krassina funkcji ambasadora stanowisko charge d'affaires, został ponownie mianowany i że

sowiety bynajmniej nie spieszą się do ponawiania tarć przez czynienie zabiegów o mianowanie stałego charge d'affaires a nie ad interim.

Pomimo przychylnego wobec sowietów stanowiska polityków liberalnych, chcących widzieć sowiety w Lidze Narodów, istnieje nawet wśród społeczeństwa liberalnego rosnący prąd antysowiecki.

## Międzynarodowy turniej szachowy.

Meran, 15 grudnia.

Po 12 godzinnej grze Grunfeld zrezygnował z dalszej gry z Yatesem. Partja Calapse — Yates skończyła się remis. Ressel zwyciężył Groha, odnosząc tym samym pierwsze zwycięstwo.

## 20 sędziów handlowych w Łodzi.

Warszawa, 15 grudnia.

Polska Agencja Telegraficzna.

Pan minister sprawiedliwości wydał w dniu 1 grudnia 1926 r. następujące rozporządzenie, dotyczące

ustalenia liczby sędziów handlowych i ich zastępców dla m. Łodzi. Na mocy art. 2-go dekretu z dnia 24-go grudnia 1918 r. w sprawie wyborów sędziów handlowych (Dz. Pr. P. Polsk. nr. 3, z 1919 r., poz. 83), po porozumieniu z ministrem przemysłu i handlu zarządza się co następuje:

Par. 1. Liczbę sędziów handlowych i ich zastępców, ustaloną dla m. Łodzi rozporządzeniem ministra sprawiedliwości z dnia 13 stycznia 1919 r. (Dz. Urz. Min. Spr. nr. 1), powiększa się do 20 sędziów i tyluż zastępców.

Par. 2. Rozporządzenie niniejsze uzyskuje moc obowiązującą z dniem ogłoszenia.

## Do 1-go Stycznia

Ceny obniżone na wszelkie perfumy i kosmetykę

Perfumieria KOSMOS Piłkowska 60 Łódź



## Mordercy i ofiara.

Grudzień jest czarnym miesiącem społecznej polskiej historii: w grudniu zamordowany został pierwszy prezydent Rzeczypospolitej s. p. Gabriel Narutowicz. I chociaż wiele już dni upłynęło od strasznej tej chwili, w podziemiach naszego życia brzmia jeszcze ohydne echa tragedji. Krew, niewinnie przelana, nie milknie, a gębia zatruta, na której wyrósł chwast królobójstwa nie wyjałowiała... Jedno pociągnięcie cyn-gla rozwarło przepaść, której nie zasypie nasze pokolenie. Czerni morderca na ulicach Warszawy, kamienie rzucające na najwyższych dostojników, hordy, walczące z pierwszymi obywatelami kijem i pięścią, trup, okryty państwowym sztandarem, nienawistny pomruk osza-lałej reakcji, kłószmarny proces, rozstrze-lanie, kwiaty na grobie królobójcy, le-gendy, pielgrzymki, gloryfikacja zbrodni Ellgjusza Niewiadomskiego — oto co za-trze się, ale nie zginie nigdy w naszej pa-mięci. Może kiedyś po długich latach przyszyły wieszcz polski opiewać będzie bóle rozdarcia na dwie części narodu, może historyk, uzbrojony w medrca szkielecko i oko — dopatry się w tem pra-przyczyn wielu naszych niepowodzeń, ale dziś, gdy jeszcze nie było sądu dzie-łom między ofiarą a mordercami — my pozostajemy ludźmi i grudniowej datury nie potrafimy przysypać popiołem za-pomnienia...

W maju bieżącego roku zjawili się w Polsce obrońcy prawa i praworządności. I zapomnieli, że prawo to, złamane strasznie i krwawo w r. 1922 nie potrafiło się jeszcze zrosnąć i ustalić. Że poprzez rzady Sikorskiego, Grabskiego, Skrzyńskiego i Witosa przegładal wielki cień Zamordowanego, że na krwi Jego wyrosło wszystko, co przez lat tyle szarpało Polskę tragedją niesnasek i rozłamów.

O, tak, s. p. Narutowicz żyje jeszcze nie jako człowiek, ale jako idea! Jest on dla nas symbolem jasnych polskich duchów, które mają przed sobą wielką i ciężką pracę walki z ciemnotą, zacofaniem, z psychiką niewolników, nie mogących się pogodzić z nowoczesną państwową kulturą. I dlatego dziś właśnie, kiedy krwią i orężem została znów z karta wywleczone na jasny dzień nowa młoda Polska, kiedy zniszczono chwast korzeniami tkwiący w grobie Niewiadomskiego, dziś właśnie wspomnienie rocznicy haniebnej i tragicznej podwój-nej posiada wagę.

Jeśli mowa o podziale politycznym społeczeństwa to wystarcza zastosować jedno kryterjum: kto mord przygotował w opinji i prasie, kto podburzał, jątrzył, a później gloryfikował zbrodniarza? Ci ludzie, te stronnictwa nie mogą z nową Polską wchodzić w kompromisy, dlatego poprostu, że nikt ich nie przyjmie, nikt nie uwierzy, nikt nie zapomni o krwawym stygmacie. A z drugiej strony pozostaje odłam, który w postaci i wyborze s. p. Gabriela Narutowicza wdział znak przyszłości, który zadygotał z bólu i oburzenia na straszna wieść o wypadku w stolicy. Uczucia ludzkie i świadomość polityczna połączyły się tutaj w jedną całość i ten odłam społeczny musiał być powołany do odrodzenia państwa. Cień Zmarłego wrócił do życia. Tysiąc istnień ludzkich, położonych w o-nierzę za majowych dni — oto okup Pol-ki za czyn królobójczy...

Grudzień — czarny miesiąc naszej historii. W grudniu — dzisiaj — Polska ta grocie pierwszego Prezydenta składa kwiaty nieutulonego swego żalu i ślu-bowanie wielkie, że nie odpocznie dłoń od pracy nad utrwaleniem państwowyci

## Trzy oferty pożyczkowe

otrzymał rząd.—Wicepremier Bartel potwierdza wiadomości „Republiki“ o rokowaniach pożyczkowych z finansistami zagranicznymi.

Sprawozdawca parlamentarny „Republiki“ (B) telefonuje:

Komisja oświatowa sejmu rozpatrywała wczoraj sprawę dodania do ustawy o szkołach akademie postanowie-nia mocą, którego studenci medycyny, którzy kończą uniwersytet do dnia 31 grudnia 1928 otrzymaliby jeszcze tytuł doktora, później zaś przysługiwać im bę-dzie tylko tytuł magistra indentycznie jak abiturjentom wydziału prawnego.

Nowela ta do ustawy została uchwa-lona mimo sprzeciwu kierownika min. oświaty, wicepremiera prof. Bartla, który domagał się, aby tytuły magistrów, a nie doktorów przyznano jeszcze wze-śniej, nie przedłużając terminu do końca 1928 roku.

— Doktorem — mówił prof. Bartel

— powinien być człowiek, który dał do-wód, że posiada kwalifikacje na uczone-

go ale stemplować każdego studenta, który wychodzi z wyższej szkoły tytu-lem uczonego jest wielkim nieporozu-mieniem.

W ciągu dalszej debaty na komisji oświaty, kiedy poruszono sprawę pro-gramu szkolnego min. Bartel zabrał głos powtórnym stwierdzając, iż nietylko w dziedzinie szkolnictwa, ale i w każdej innej dziedzinie nie da się ułożyć pro-gramu bez finansów,

o bez pożyczki zagranicznej nie się zro-bić nie da.

— Jak brytan trzymam ministrów za-poły, aby równowagi budżetowej nie zachwiać, ale koniunktury na pożyczkę zagraniczną są teraz bardzo dobre.

Nie my idziemy do zagranicy, lecz ona do nas się zwraca.

RZĄD JEST W TOKU DALEKO PO-

SUNIĘTYCH PERTRAKTACJI W SPRAWIE POŻYCZKI ZAGRANICZNEJ

Znajduję się nawet w sytuacji, że bę-dę musiał wybrać jedną z trzech pa-nien, które mi się oświadczyają.

Uroda ich mnie zupełnie nie obchodzi tylko posag i warunki na jakich ta pa-na chce ze mną spędzić jakiś okres.

Bałbym się, jak ognia takiej pożyczki, żeby nam się dało pieniądze i żebyś my je przejedli, a nie zużyli na inwe-stycje.

abyśmy zostali takim człowiekiem, któ-ry, mając podarte buty kupuje sobie cy-linder i francuskie perfumy.

Roztrwoniliśmy już dość!

W ten sposób prof. Bartel oficjalnie potwierdził wiadomości o pożyczce za-granicznej dla Polski, które „Republi-ka“ podaje od dwóch dni

## Budżet na pierwszy kwartał roku 1927 został wczoraj uchwalony przez sejm.

Warszawski korespondent „Republiki“ telefonuje:

Plenarne posiedzenie sejmu rozpoczęło się dziś po godzinie 10-ej. Na porządku dziennym znajduje się trzecie czyta-nie ustawy o przewidywanym budżetowym na I-szy kwartał 1927 r. oraz trzecie czy-tanie ustawy o podatku wyrównaw-czym.

Z rządu obecni są na sali wicepremier Bartel i min. skarbu Czechowicz.

Po otwarciu posiedzenia przystapio-no do pierwszego punktu porządku dziennego. Pierwszy zabrał głos komu-nista poseł Sochacki, który wygłosił jak zwykle demagogiczne przemówie-nie atakując „faszystowski rząd Piłsud-skiego“ (?) i używając tej nazwy dla rządu przez cały czas swej mowy.

W czasie przemówienia poseł So-chackiego, tenże dwukrotnie został przy-wołany przez marszałka Rataja, a to raz za obrazę ministra Meyszowicza, któ-

rego nazwał „kataryniarzem“. Marszałek Rataj przerywając mu, zwrócił uwagę, że ministrów wolno jedynie krytykować a nie obrażać.

W końcu przemówienia, gdy poseł Sochacki wygłaszał rodzaj manifestu do narodu ukraińskiego i białoruskiego, marszałek Rataj w sposób stanowczy przerwał mu dalszą mowę, zaznaczając, że nie pozwoli na używanie trybuny sejmowej do wygłaszania manifestów do jakichkolwiek narodów. Przywołany za-stał również do porządku w czasie wrza-wy, jaka została wywołana, poseł Ballin.

Następnie zabrał głos, jak zwykle przy każdej debacie budżetowej, przed-stawiciel jednoosobowego klubu, poseł Noach Pryłucki.

Po przemówieniu poseł Pryłuckiego który odmawiając zaufania rządowi oświadczył, że głosować będzie przeciw przewidywanemu, przystapiono do głosowania.

W głosowaniu odrzucono przede-wszystkiem wszystkie zgłoszone do pro-wizorium poprawki. Za poprawkami poseła Zdziechowskiego głosowali jedy-nie Z. L. N. i komuniści. Następnie odby-to głosowanie nad całością przewidy-wana, które zostało przyjęte większością głosów.

Za przewidywanym głosowały kluby, poczynając od prawego skrzydła: Ch. N., Ch.-dem., Piast, Katolicko - ludowy klub, Stronnictwo chłopskie, Wyzwolenie.

Następnie marszałek Rataj zwrócił uwagę izby, że uchwalenie przez sejm 10-procentowego dodatku dla urzędni-ków państwowych zmieniło ustawę o uposażeniu, wobec czego marszałek ape-luje zarówno do rządu jak i do izby, aby na przyszłość tą drogą nie zmieniać oby-wiązujących ustaw. Marszałek przy-puszcza, że głosowanie w tej sprawie nie będzie precedensem na przyszłość.

## Socjaliści niemieccy za rządem Ządają jednak utrzymania republikańskiego charakteru reichswery.

Berlin, 15 grudnia. Polska Agencja Telegramiczna.

Minister Stresemann bezpośrednio po powrocie z Genewy miał konferencję ze swą frakcją na której były omawiane sposoby złagodzenia nastrojów pomiędzy stronnictwami, jakie panują w Reichstagu.

Jest prawie pewnym, że socjaliści nie będą głosowali przeciwko Gesslerowi, zadawalniając się rezolucją w której za-żądają od gabinetu, by podczas pracy reorganizacyjnej Reichswery zwrócono uwagę na republikański charakter nowo zaciągniętych żołnierzy.

W czwartek odbędzie się w Reichstagu wielka debata polityczna, dotycząca polityki zagranicznej i Reichswe-ry.

Podczas dyskusji stronnictwa lewi-

cowe zamierzają poruszyć sprawę sub-wencionowania dziennika nacjonalisty-cznego „Deutsche Allgemeine Ztg.“ Głosowanie nad wnioskiem nieufności dla Gessler'a i nad innymi wnioskami które zostały zgłoszone nastąpią dopie-ro w piątek popołudniu.

Berlin, 15 grudnia. Urzędowo donoszą, że na odbytem dzisiaj posiedzeniu, które trwało dwie godziny, rada ministrów wysłuchiła sprawozdania ministra Stresemanna z wyników obrad genewskich i aprobowa-la je.

Podobnie jak prezydent Rzeszy w dniu wczorajszym, tak dzisiaj kanclerz Marx wyraził ministrowi Stresemannowi podziękowanie za jego owocną pra-cę na terenie Genewy.

Pozatem gabinet Rzeszy zastana-wiał się nad obecnym położeniem we-wnętrznym.

## Inspekcja twierdzy w Królewcu.

Berlin, 15 grudnia. „Deutsche Allgemeine Zeitung“ do-nosi, że włoski członek międzynarodowni-

czej komisji kontrolującej Assariti od-bywa inspekcję twierdzy królewskiej.

## Wilhelm chory.

Berlin, 15 grudnia. Według ostatnich wiadomości z Doorn, cesarz Wilhelm ponownie za-padł na influencję. Przebieg choroby ma być poważny.

## Albert Thomas o wynikach sesji genewskiej.

Kilonja, 15 grudnia. Polska Agencja Telegramiczna.

W aull tutejszego uniwersytetu prze-mawiał wczoraj wieczorem, na zaproszenie Towarzystwa reform społecz-nych dyrektor międzynarodowego biu-ra pracy przy Lidze narodów, Albert Thomas.

Według informacji biura Wolffa, Thomas, który przemawiał po niemiecku, miał wyrazić radość z tego powodu, że zarówno we Francji, jak i w Niemczech można dzisiaj śmiało mówić o wzajem-nych uczuciach obu narodów, bez narażenia się na gwałtowną krytykę. Jest to wielki sukces polityki Brianda i Strese-manna.

zrębów i w żelaznych kłatkach trzyma-na będzie bestja, która sprawiła, że na posadzkach Warszawy polała się w grudniu niewinna, szlachetna krew...

Czesław Oltaszewski.

# CASINO

**DZIŚ**
**wielka premjera!**
**DZIŚ**
**wielka premjera!**

PEŁEN PIKANTERJI DRAMAT ZE SPÓŁCZESNEGO ŻYCIA WIELKIEGO MIASTA

## WIELKOMIEJSKIE LALKI

 W KTÓRYM ROLE SPÓŁCZESNYCH KURTYZAN, KAPŁANEK GRZESZNEJ MIŁOŚCI, **ODTWARZAJĄ:**
**HANNI WEISSE,  
MARY ODETTE,**

 aktorka o zniewalającej urodzie i nie-  
okiełznanym temperamencie, oraz

 młodzieńca, niezwykle utalentowana  
artystka, posiadająca dar zdobywania  
publiczności.

Ludzie, dla których noc jest dniem!

 Kwintesencja dzisiejszego życia — kabarety  
i dancinigi!

 — Uciechy, rozkosze i smutki wesołych  
dziewcząt!

**POCZĄTEK o godz. 4.30 po poł.**

### 50-lecie pracy lekar- skiej

W dniu 18 b.m. świat lekarski Łodzi obchodzić będzie uroczystość 50-lecia pracy zawodowej jednego z najstarszych zasłużonych i cenionych lekarzy miasta dr. Hermana Rundo.

Jubilat przybył do Łodzi w r. 1882 po paroletnim pobycie zagranicą oraz po ukończeniu warszawskiej Szkoły Głównej, która dała społeczeństwu polskiemu szereg wybitnych działaczy.

Przez lat 20 pełni dr. Rundo bezinteresownie uciążliwe obowiązki lekarza ubogich w jednej z instytucji społecznych.

Pracę zawodową jubilat łączy z pracą społeczną, stając w szeregach czynnych członków i współzałożycieli Towarzystwa Krzewienia Oświaty, które w tym zaborze rosyjskim olbrzymią odegrało rolę. Był on też inicjatorem i współzałożycielem kolonji letnich dla najbardziej potrzebujących dzieci i jego niezmiernym wysiłkiem w znacznej mierze zawdzięcza placówka ta ugruntowanie swego bytu. W tym okresie staje na czele towarzystwa lekarskiego, którego jest dzisiaj członkiem honorowym.

Podczas okupacji pełni dr. Rundo funkcję lekarza dzielnicowego centr. komit. milicji obywat. następnie zaś lekarza sanitarnego magistratu i lekarza naczelnego zlikwidowanego niedawno miejskiego szpitala dla chorych chronicznie. Na tym stanowisku, zdając sobie sprawę z braku u nas odpowiednio wyszkolonych sił pielęgniarskich oraz z doniosłego znaczenia takich sił dla rozbudowującego się szpitalnictwa — organizuje w porozumieniu z zarządem miejskim kursy dla pielęgniarek, które pod jego kierownictwem i przy czynnej współpracy wydały liczne zastępy doskonale do trudnej i odpowiedzialnej służby przygotowanych pracowników.

W pracy zawodowej nie zamykał się nigdy nigdy w ciasnym kole swych osobistych spraw.

Stanowi on rzadki już dziś typ lekarza - obywatela, który nie dla rozgłosu

### Teatr, muzyka i sztuka.

#### TEATR MIEJSKI.

Dzisiaj, w czwartek, powtórzenie premiery świetnej sztuki historycznej w 4-ach aktach Wiktoryna Sardou — „Madame Sans-Gene”. — Na wczorajszym widowisku premierowym nader licznie zebrana publiczność złożona z najlepszych sfer naszego miasta entuzjastycznie oklaskami przyjmowała porywającą gre Marii Przybyłko-Potockiej w popisowej roli tytułowej.

Jutro i do środy przyszłego tygodnia — „Madame Sans-Gene”.

W niedzielę o godz. 3 m. 30 popołudniu po raz pierwszy i prawdopodobnie jedynie na przedstawieniu popołudniowym ukaże się — „Król” — de Flers'a i Caillavet'a z Miłą Kamińska i Marjuszem Maszyńskim.

Rozpoczęto próby z wybornej komedji G. Montgomery'ego (autora „Caly dzień bez kłamstwa”) p. t. „Tajemnica powodzenia”.

#### TEATR POPULARNY.

„Taniec szczęścia” w teatrze popularnym cieszy się niesłabnącym powodzeniem.

Jutro w piątek popołudniu dyrekcja wystawiła dla młodzieży nieodwołalnie po raz ostatni po cenach najniższych „Warszawiankę” i III cz. „Dziadów”.

#### SONETY KRYMSKIE NA PORANKU MUZYCZNYM.

Imponująco zapowiada się 5-ty poranek muzyczny orkiestry filharmonicznej, który odbędzie się w nadchodzącą niedzielę, dnia 19 b. m. o godz. 12-iej w południe.

Chóry tow. śpiew. im. Moniuszki, około 100 osób, odśpiewają arcydzieło Stanisława Moniuszki — Sonety Krymskie do słów Adama Mickiewicza z towarzyszeniem orkiestry oraz z udziałem solisty Adama Dobosza. Oprócz tego

i osobistych korzyści niesie pomoc współobywatelom. Dla tych jego zalet charakteru świat lekarski Łodzi ma pełne uznanie, powołując go niejednokrotnie na arbitra przy rozstrzygnięciu najważniejszych zasadniczych spraw i zagadnień.

artyista odśpiewa Żeleńskiego arję z op. „Janek” oraz arję z kurantem z op. „Straszny Dwór”. Poza to orkiestra pod dyktando utalentowanego kapelmistrza Karola Prosnaka wykona uwerturę do op. „Hrabina” Moniuszki.

Inż. Henryk Goldberg wypowie słowo wstępne o sonetach krymskich oraz o życiu i dziełach Moniuszki. Pomimo niezmiernie wysokich kosztów, dyrekcja pragnie uprzyścić powyższy poranek muzyczny dla najszerszych warstw społeczeństwa, cen miejsc nie podwyższyła, lecz pozostały jak zwykle od 1 zł. do 4 zł.

#### POŻEGNALNY WYSTĘP MARYLI GREMO.

Pożegnalny występ Maryli Gremo dla młodzieży wzbudził wielkie zainteresowanie w naszym mieście. Maryla Gremo jednoczy w sobie trzy potężne pierwiastki: jak technikę, muzyczność i mimikę w jedną nierozdzielalną całość, tworząc z siebie łacie genialną artystkę w całym znaczeniu tego wyrazu.

Program tej popołudniówki zapowiada następujące utwory: Chopina: Dwa preludia E-mol i A-dur, Bacha: Swawola i Hold, Popy: Suite ballet, Clementiego: La coquette, Chopina: Skarga, Dvoraka: Tańce słowiańskie, Brahmsa: Biedermeyer, Delibesa: Pizzicati, Gade: Tango, Holmesa: Souvenir de bal i inne. Ostatni występ tej znakomitej artystki odbędzie się w niedzielę dnia 19 grudnia w sali Filharmonii o godz. 4-iej popołudniu. Bilety od 1 zł. do 5 zł. sprzedaje kasa Filharmonji.

#### OPERETKA WIENSKA W ŁODZI.

Dzisiaj, w czwartek teatr zamknięty, wskutek gościnnego występu w Pabjanicach z „Orlo-wem”. Jutro, w piątek, dnia 17 b. m. odbędzie się premjera nowości szlagierowej p. t. „Das Hollandweibchen”.

\*\*\*\*\*

#### KTO PRÓBOWAŁ — WIE

jak skutecznie usuwa dolegliwości nóg

**SÓL DO NÓG JANA**

Soreból i Ty!!!

#### Radjośluchacze!

Pamiętajcie, że lampki Philips Miniwatt wykonane są według najnowszych wymagań radiotechniki i że odznaczają się minimalnym zużyciem prądu i niedoścignioną trwałością.

Zażądajcie prospektów Philipsa od Waszego dostawcy lamp radiowych!

W prospektach Philipsa znajdziecie wskazówki, jak wybrać najbardziej odpowiednie lampki dla Waszego aparatu.

### Co usłyszymy przez radjo dzisiaj, w czwartek dn. 16-go grudnia?

#### PROGRAM STACJI WARSZAWSKIEJ.

15.00 — Komunikat gospodarczy  
17.00 — „Jczy” p. t. „Co się dzieje w uia dnia”, wygl. p. Kazimierz Bajorek.  
19.00 — Odczyt p. t. „Handel Polski” wygl. p. Julian Suski.  
19.30 — Komunikat rolniczy.  
19.45 — Rozmaitości.  
17.30 — Koncert popołudniowy.  
Wykonawcy: Orkiestra P. R. pod dyr. prof. Jana Dworakowskiego, Zofja Pinińska (śpiew), Benedykt Górecki (fagot).  
19.55 — Odczyt p. t. „O istocie choroby zwa nej rakiem i walec z nią”, wygl. dr. Stefan Sterling-Okuniewski.  
20.30 — Koncert wieczorny.

Wykonawcy: Powiększona orkiestra P. R. pod dyr. Józefa Ozimłskiego i prof. Zbigniewa Dżewieci (fortepian).

Syg. z czasu. — Komunikaty prasowe.

PROGRAM KONCERTÓW ZAGRANICZNYCH.  
RZYM, fala 422.6 m., 21.00 — Transmisja z opery.

WIEN, fala 517.2 m., 21.05 — Wieczór Beethovena.

FRANKFURT, fala 394.7 m., 16.30 — Wieczór utworów A. Boieldieu.

HAMBURG, fala 428.6 m., 20.00 — Wieczór utworów Ryszarda Dehmela.



# Walka o duszę Łodzi.

### Nowe ugrupowania polityczne rozwijają energiczną działalność na terenie naszego miasta.

## „Prawica narodowa“ działa.

### Oddział łódzki już się ukonstytuował i wybrał delegatów do rady naczelnej.

We wtorek wieczorem odbyło się zebranie konstytuujące stronnictwa prawicy narodowej. Na zebraniu tem dr. Solański złożył sprawozdanie z przebiegu odbytego w ub. poniedziałek zebrań stronnictwa w Krakowie.

Zebranie przyjęło sprawozdanie to do wiadomości i wyraziło komitetowi organizacyjnemu uznanie za energiczne i szybkie zorganizowanie oddziału łódzkiego.

W dyskusji zabierali głos m. in.: pp. Kader, Landsberg, który podkreślił rolę przemysłowców w stronnictwie, poczem przystąpiono do wyborów władz stronnictwa. Do wydziału wybrani zostali pp.: St. Barciński, dr. Alfred Biederman, R. Geyer, E. Landsberg, Maurycy Poznański, J. Przeradzki, K. W. Scheibler, dr. M. Solański (sekretarz oddziału), Władysław Szrednicki, Tede

Jednocześnie przeprowadzone zostały wybory delegatów do rady naczelnej stronnictwa, na które to stanowiska powołani zostali pp.: R. Geyer, Maurycy Poznański, dr. M. Solański, Wład. Szrednicki.

Po referacie delegata warszawskiego dr. Sobolewskiego, który omówił obszernie obecną sytuację polityczną i kierunek pracy stronnictwa prawicy narodowej oraz po ożywionej dyskusji przyjęte zostały zasadnicze rezolucje.

W rezolucjach tych stwierdzono m. in. że zebrani stojąc na granicy programu stronnictwa prawicy narodowej, po lecają wydziałowi łódzkiemu oraz swym delegatom do rady naczelnej kontynuowanie polityki państwowo - twórczej, dążącej do zapewnienia Polsce stanowiska mocarstwowego przez skonsolidowanie stosunków wewnętrzno - politycznych pod względem dostosowania form ustroju do wymogów chwili oraz pod względem narodowościowym, wyznaniowym i administracyjnym.

Zarząd i rada naczelna podjąć winny wysiłki w kierunku skonsolidowania interesów przemysłu, rolnictwa i handlu, a to z uwagi, na fakt, iż skonsolidowanie stosunków politycznych nie może na

stąpić bez dokładnego uporządkowania stosunków ekonomicznych, jako zasadniczej podstawy dobrobytu państwa i jego obywateli.

W tym kierunku należy dać inicjatywę władzom naczelnym stronnictwa. Zgodnie z tem stanowiskiem zebrani za aprobowali w zupełności kierunek aktywnej polityki stronnictwa, którego wytyczne złożone są w rezolucji z dnia 6 b.m. uchwalonej na zebraniu stronnictwa w Krakowie oraz wyrazili swe zaufanie obecnym organom kierowniczym całego stronnictwa, a zwłaszcza jego prezesowi i wiceprezesowi.

W niedzielę 19 b.m. odbędzie się pierwsze posiedzenie rady naczelnej stronnictwa, na które wyjeżdżają do Warszawy wybrani we wtorek delegaci.

## Obóz Wielkiej Polski

### przypisuje Łodzi wielkie znaczenie polityczne, jako ośrodkowi życia gospodarczego.

„Obóz Wielkiej Polski“ wykazuje ruchliwą działalność również na terenie Łodzi.

Oczywiście, że obecnie wszystko jest jeszcze w stadium organizacji, ale już w niedzielę odbędzie się wielki zjazd łódzkiego oddziału, na którym zapadną uchwały w sprawie dalszej akcji propagandowej, a przede wszystkim w celu skaptowania wybitnych przedstawicieli społeczeństwa oraz członków innych stronnictw politycznych.

Do najruchliwszych działaczy na terenie Łodzi należą

dr. Kalisz oraz notariusz Rossman.

Okręg łódzki „Obozu Wielkiej Polski“ jest bardzo obszerny, gdyż w skład jego wchodzi szereg miast prowincjonalnych, a między innymi Piotrków i Częstochowa.

Specjalną uwagę władze naczelne „Obozu Wielkiej Polski“ poleciły zwrócić na wciągnięcie do „roboty organizacyjnej“

przywódców związków robotniczych (chadeckich i enpeerowskich).

P. Romanowi Dmowskiemu chodzi bowiem o to, aby organizacja jego nabrała charakteru wszechstanowego.

O ile nam wiadomo na liście członków łódzkiego oddziału wpisani zostali już działacze chadeccy, nazwiska ich jednak trzymane są jeszcze w tajemnicy.

Na zjazd niedzielny, który odbędzie się w sali rady miejskiej, przybędzie

b. minister skarbu Jerzy Zdziechowski, który wygłosi obszernie przemówienie.

Jeden z wybitnych organizatorów łódzkiego oddziału „Obozu Wielkiej Polski“ oświadczył naszemu współpracownikowi, że Łódź posiada specjalne znaczenie dla nowego ugrupowania politycznego.

— Zdajemy sobie w zupełności sprawę z tego — wywodził ów przedstawiciel „Obozu Wielkiej Polski“ — iż

przemysłowe ośrodki mają inne cele, niż ośrodki rolnicze.

jesteśmy jednak zdania, że tylko w takim ugrupowaniu, jakim jest „Obóz Wielkiej Polski“, dwa odłamy te będą mogły harmonijnie współpracować.

W końcu nasz interlokutor oświadczył:

— Do łódzkiego oddziału „Obozu Wielkiej Polski“ mogą również należeć członkowie „Prawicy Narodowej“ (?). Nie będziemy bowiem burzyć żadnych partii politycznych, gdyż naszym celem jest organizacja całego... narodu!

Dziś i dni następnych!!!  
Szczyt napędzał  
Rekord wystawy!

D. W. GRIFFITH najgenialniejszy reżyser świata odtworzył ostatnio największe swe arcydzieło p. t.

## ORKAN NAMIĘTNOŚCI

z utrocą CAROL DEMPSTER w roli głównej  
Jedyné oryginalné zdjęcia ostatniego cyklonu na Florydzie  
Orkiestra symfoniczna pod kierunkiem p. M. CHWATA.

## Akademja ku czci pamięci ś. p. Gabriela Narutowicza

### pierwszego prezydenta Rzeczypospolitej.

Dzisiaj w czwartek o godz. 8-ej wieczorem odbędzie się w sali Filharmonji Akademja pod tytułem „W 4-tą rocznicę zamordowania pierwszego prezydenta Rzeczypospolitej ś. p. Gabriela Narutowicza“.

Przemawiać będą pp.: dr. Bolesław Fichna, Aleksander Lednicki i Wincenty Rzymowski.

W części artystycznej biorą udział: Artur Balsam (fortepian), Julian Kerger (śpiew), Jerzy Bukowiecki (śpiew), Gwino Trzywdar - Rakowski (deklamacja), orkiestra 31 p. S. K.

Ze względu na osoby prelegentów akademja wywołała żywe zainteresowanie w najszerzych kołach społeczeństwa łódzkiego.

Pozostałe bilety do nabycia w księgarni Gebethnera i Wolfa, a od godz. 5-ej popołudniu w kasie Filharmonji.

## Subskrypcja w Banku Handlowym w Łodzi.

Bank handlowy w Łodzi zawiadamia, że należność za akcje nowej emisji w ratach należy wpłacać do 5 stycznia p. r. w sumie 11 zł. i do 25 stycznia — 8 zł. 25 gr. i do 5 lutego — 8 zł. 25 gr.

Nowe akcje zostaną wydane po wpłacie III raty.

## Prawo karno-skarbowe.

### Komentarze dr. Gustawa Taubenzlaga.

Gorączkowa „produkcja“ praw w Polsce, gdzie co dnia prawie wychodzi jakaś ustawa, dekret lub rozporządzenie nie znajduje odpowiednika w pracy teoretycznej prawniczej. Nie mówiąc już o zasadniczych, podstawowych pracach naukowych, nie mamy nawet w wielu dziedzinach prawa porządnym podręczników, ani też praktycznych dzieł popularyzatorskich. I kiedy dawniej prawnicy polscy posiadali głośne imię w świecie naukowym Europy, dziś wyliczyć można na palcach jednostki, zajmujące się prawem z punktu widzenia teoretycznego.

Szczególnie rzadko to w dziedzinie administracyjnej. Olbrzymia praca państwowa, przeprowadzana na tym polu posiada niezwykle mały odpowiednik w literaturze. Cała masa ustaw nie tylko nie jest usystematyzowana teoretycznie ale niema nawet do niej odpowiednio ujętych, zrozumiałych komentarzy. Utrudnia to zainteresowanemu obywatelom orjentowanie się w nowych stosunkach prawnych, a pozatem jest niewygodne dla stosujących prawo obowiązujące czynników sądowych i administracyjnych. To też każdą nową rzecz w tej dziedzinie powitać należy z dużym zadowoleniem.

Właśnie ukazała się w druku książka dr. Gustawa Taubenzlaga „Prawo karno - skarbowe“. Autor, znany, zreszta, z dawniej wydawanych książek z dziedziny administracyjnej, w zrozumiałym a równocześnie ścisłym sposobie komentuje nowe ustawy skarbowe z punktu wi-

zenia karnego. Nie tworzy on systemu, lecz ogranicza się do komentowania oddzielnych artykułów, starając się powiązać przyczynowo i logicznie postanowienia szczególne z normami ogólnymi, oświecić stronę teoretyczną i praktyczną, zwiazać nowe ustawy z obowiązującymi innymi przepisami prawa w różnych zaborach. Praca jest sumienna i wyczerpująca. W trudnych wypadkach nie brak autorowi inwencji interpretatorskiej, zastosowanej w sposób przekonujący i z zastosowaniem szerokiego powoływania się na obowiązujące prawo.

„Prawo administracyjno - karne“ zasługuje na to, aby znalazło się w rękach szerokiej publiczności, dla której dziedzina ta jest zupełnie obca. Nasze „stosunki“ podatkowe są tak częste i ciężkie, że doprawdy obywatel nie wie, jakie czekają go konsekwencje w wypadku niezastosowania się do przepisów. Poza tem przyda się z pewnością urzędnikom ścisli.

## Do 1-go Stycznia

Ceny obniżone na wszelkie perfumy i kosmetyki  
Perfumerja KOSMOS Piotrkowska 60 Łódź

Na wypłatę „Słoń“ oraz ubiory damskie i męskie na miarę. Piotrkowska 37 III wejście i piętro.

## MASKARADA

— ZA —

GROSZY 30 GROSZY  
POD REDAKCJA

Bolskiego i Starskiego.

Cała Łódź bierze udział! Niedyskretna księga adresowa Łodzi! Wszelka tajemnica przestanie być tajemnicą!

Wkrótce! Uwaga! Wkrótce!

Odeon.

## Miłoszki huzara carskiego.

„Miłoszki Huzara Carskiego“ są zaczerpnięte z powieści Puszkina p. t. „Stancjonnyj smotritiel“.

Miłoszki Huzara Carskiego jest to jeden z niewielu filmów, który może przykuć widza swą nadzwyczaj ciekawą treścią oraz grą.

Role poczarza Siemowa Wyrina otworzył wprost po mistrzowsku najlepszy trażik rosyjski I. M. Moskwin, zaś rolę córki Duni doskonale ujęła S. Malawska. Całość jest pierwszorzędnej jakości i pozostawia na widzu niezatarte wrażenie.

Orkiestra pod batutą p. Pietruszkiłł dobra.







**„Martwy sezon“**

winien być w Łodzi uchylony.

W dniu dzisiejszym udaje się do Warszawy specjalna delegacja w osobach pp.: Cyrańskiego, Kowalskiego i Ogłowski, która interwenjować będzie u ministra pracy w sprawie zniesienia w Łodzi martwego sezonu, który rozpoczął się 15 b. m. Delegacja złożyła min. pracy memoriał, obrazujący sytuację, jaka się wytworzyła w Łodzi i całym województwie i ferment, jaki powstać musi wśród robotników sezonowych, po przeprowadzeniu redukcji na robotach sezonowych i inwestycyjnych przez samorządy, nie wyłączając łódzkiego.

Delegacja uda się również do min. skarbu w celu uzyskania specjalnych kwot na ten cel i wstawienia ich do budżetu.

Jednocześnie interwencję w tej sprawie podejmuje łódzkie posłowie: Ziemięcki, Harasz i Waszkiewicz. Powrót delegacji nastąpi w dniu jutrzejszym.

**Niewykorzystane kredyty**

w Banu Polskim.

Wrz. koresp. „Republiki“ telef.:

W dniu 30 listopada r. b. różnica pomiędzy kredytami przyznanymi a wykorzystanymi w Banku polskim wynosiła 125 mil. zł. W ciągu pierwszej dekady grudnia rozpiętość ta wzrosła, kredyty przyznane bowiem wynosiły 435 mil. zł., wykorzystane zaś 306 mil. zł.

Wobec tego dyrekcja Banku polskiego wydała dyspozycje największym swoim oddziałom, by w drodze wyjątku przyzbrały firmom poważnym kredyt ponad przyznaną już normę. Przewidywano nie może wynosić więcej nad 10—15 proc. przyznanego kredytu.

**GIEŁDY.**

**GOTÓWKA.**

Dolary 8,98  
**CZEKI.**  
 Holandia 360,85  
 Londyn 43,73  
 Nowy York 9,—  
 Paryż 36,08 — 35,90  
 Praga 26,72  
 Szwajcaria 174,35  
 Wiedeń 127,25  
 Włochy 40,20

**PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE.**

Pożyczka dolarowa 83,50 — 85,50  
 Pożyczka kolejowa 91,50 — 92,—  
 Pożyczka konwersyjna 5 proc. 47,50, 47,25, 8 proc. 96,50 — 96,25  
 5 proc. obl. Tow. Kred. m. Warszawy przedw. 30,75 — 30,50, zł. 42,75  
 4 i pół proc. obl. Tow. Kred. m. Warszawy zł. 38,50.  
 4 i pół proc. listy zastawne ziemskie przedw. 38,25, zł. 37,— — 36,50 — 36,85

**AKCJE.**

Bank Dyskontowy 10,—  
 Bank Polski 81,25 — 82,25  
 Bank Zarobkowy 5,50  
 Kijewski 0,10  
 Spiess 55,—  
 Siła i Światło 21,75 — 21,25  
 Częstocice 1,15  
 Cukier 2,95 — 2,85 — 2,86  
 Firley 18,—  
 Wysoka 3,—  
 Węgiel 70,—  
 Nafta 0,20  
 Polsk. Przem. Naftowy 0,60  
 Nobel 2,25  
 Cegielski 13,—  
 Fitzner 1,90  
 Lilpop 16,—  
 Modrzejów 3,85 — 3,80 — 3,85  
 Norblin 94,50

Ortwein 0,23  
 Ostrowieckie 8,25 — 8,10  
 Parowozy 0,25 — 0,26 — 0,25  
 Pocisk 1,15  
 Rudzki 1,12 — 1,13  
 Starachowice 2,10 — 2,11 — 2,09  
 Zieleniewski 12,50  
 Zawiercie 14,—  
 Zyrardów 10,75 — 10,40 — 10,70  
 Habermusch 68,— — 67,— — 68,—

**GIEŁDY ZAGRANICZNE.**

**Londyn, 15 grudnia.**  
 Nowy Jork 4,85 11-32.  
 Holandia 12,13.  
 Francja 122,37.  
 Belgia 34,87 i 1-4.  
 Włochy 109,87.  
 Niemcy 20, 38 i pół.  
 Szwajcaria 25,09 i 1-4.  
 Praga 163,75.

**Paryż, 15 grudnia.**

Londyn 122,35.  
 Nowy Jork 25,22.  
 Belgia 349.  
 Hiszpania 386.  
 Włochy 111.  
 Szwajcaria 487,75.  
 Holandia 1010.  
 Norwegia 676.  
 Praga 75,25.  
 Rumunia 13,25.  
 Niemcy 600.

**NOTOWANIA ZŁOTEGO POLSKIEGO**

Zurych 57,50.  
 Berlin 46.335—46,815.  
 Wyplaty na Warszawę 46,58—46,82.  
 Gdańsk 58,18—58,32.  
 Wyplaty na Warszawę 57,07—57,23  
 Wiedeń czeki 78,35—78,85.  
 Banknoty 78,30—79,30.  
 Praga 375.  
 Londyn za 1 funt szterl. 43,50.

**Pogorszenie konjunktury**

w przemyśle węglowym.

Wrz. koresp. „Republiki“ telef.:

Onegdaj (dn. 14 b. m.) u p. min. pracy otrzymała posłuchanie delegacja przemysłowców górnośląskich, która informowała go o sytuacji w przemyśle węglowym w związku z zatargiem o płace w tej gałęzi przemysłu.

Robotnicy kopalń węgla żądają podwyżki płac o 25 proc., przemysłowcy uważają jakąkolwiek podwyżkę za nieaktualną wobec pogarszającej się coraz bardziej konjunktury w przemyśle węglowym.

Pogarszanie się to jest następstwem dumpingu stosowanego przez Anglików przy eksporcie węgla.

**Reorganizacja rady spóżywców.**

Wrz. koresp. „Republiki“ telef.:

Niezbiorąca się już od kilku miesięcy rada spóżywców uleży ma reorganizacji.

Chodzi o wzmocnienie reprezentacji w radzie tej i zw. spóżywców miejskich, których było dotychczas w radzie zaledwie kilku na 20 z górą członków.

**Dolar w Łodzi.**

Wczoraj na łódzkim rynku walutowym przy niezmienionej sytuacji kursu dolara wynosił 8,99 i pół w placeniu i 9,00 w żądaniu. Tendencja utrzymana. Obroty minimalne.



**NA STÓŁ ŚWIĄTECZNY!**

Baby, placki, ciastka, torty, budynie, kremy i wszelkie inne przysmaki pożywne, tanie i smaczne jeśli przyrządzone według przepisów **Dra. Oetkera.**

Książkę z przepisami otrzyma każdy bezpłatnie w większych sklepach spożywczych, w razie wyczerpania zażądać wprost od

**Dra. A. Oetkera, Oliwa.**



**MOTTO:** „I niesie w dal kwiat, wichru ostry wiew. Chybanem gdy spadł, nie wraca na krzew“.

Wielka uczta artystyczna!  
**„BAJKA O MIŁOŚCI“**  
 Tragedja młodej kobiety. Dramat erotyczny z życia rosyjskiego w 12 akt. Dwie serie w jednym programie. Jubileuszowy film koryfeuszów teatru Stan'ław, z udziałem Rachmanowej, Połofskiego, Maksimowa, Czardynina, Chudolejewa  
**WIERA CHOŁODNAJA**  
 W roli głównej najslawniejsza artystka filmowa Panowa i innych. Zachwycające momenty, wspaniała gra artystów, potężne wrażenia i bogata treść uczyniły z tego obrazu nieśmiertelne arcydzieło.

Do obrazu **Śpiewane są dumki rosyjskie i romanse cygańskie** w wykonaniu solistki Moskiewskiej opery **LIDJI ROSIŃSKIEJ** i ogólnie **Iubanego** w Łodzi p. **WAŚOWICZA**

**WĘGIEL**

opalowy Górnośląski

w gatunku piekarskim poleca ze składu **„Elibor“**

sp. akc. handl. przemysłowa

**Ł. J. Borkowski, oddział w Łodzi**

Kil ńskiego 70, tel. 172 i 173.

**Zniżkowa**  
 Zarządca Przedsiębiorstwa  
**Maszyn Biurowych**  
 do psania, liczenia i kopjowania  
**Stefan Wojewódzki**  
 Piotrkowska 74. — Tel. 18 34.

**Podmajstrzy na krosna (Stuhlmeister) poszukiwani.**  
 Zgłoszenia w firmie SS-wie Z. Jarońskiego, Targowa 28.

**Miód potoka** czysty pszczelny kuracyjny, deserowy, bez do mieszek, pod gwarancją z własnej największej walczyńskiej pasieki wysyła za pobraniem: 5 kg 16 zł., 10 kg 30 zł., 20 kg 59 zł., wraz z zapłatą pocztową i naczyniem.

Poszukuje 19  
 10—20 warsztatów angielskich 44" do 64" szerokości tylko w dobrym stanie za gotówkę. Oferty telef. № 31-32.

**EUGENJUSZ BILINSKI** w Zbarażu.

**„Dom Dziecięcy“**

prowadzony systemem prof. Montessori — pod kierownictwem p. Kaplanówny —  
**Wolczańska 23, tel. 14-27**  
 Zajęcia odbywają się przed i po południu  
 Przyjmuje się dzieci obojga płci od lat 3.

**Agenci,**

którzy mogą złożyć 50 złotych znajdują intratne zajęcia. Dowiedzieć się między 10—12 przed południem, Aleksandrowska 47 u H. Reutera i S. Dabera.

**ZABAWKI** po cenach likwidacyjnych poleca **O. Szyndler 11. Główna 11.**  
**S. SKARZYŃSKI, Piotrkowska 133.**  
 Przychodnia dla chorych przy Zielonym Rynku  
**Lecznica PAŃSKA 23, TEL 45-0.**  
 Lecznica czynna od 9 rano do 8 wiecz.

**OBWIESZCZENIE.**  
 Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi, Józef Tomaszewski, zam. przy ul. Zachodniej 36, obwieszcza, że w dniu 29 grudnia 1926 r. od godziny 10-ej zrana, w Łodzi przy ulicy Piotrkowskiej poś nr. 189 odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację ruchomości, składających się z mebli, należących do Dawida Wolski, oszacowanych na sumę 130 dolarów.  
**J. Tomaszewski,**  
 Komornik  
 Łódź, dn. a 11. 12. 1926 r.

# KAMIENIE ŻÓŁCIOWE

## zmiękcza i usuwa CHOLEKINAZA H. NIEMOJEWSKIEGO.

Kamienie schodzą bez bólu. Ataki w zupełności ustają.

**OBJAWY (początkowe):** Ból w bokach i dołku podsercowym (gdzie schodzą się żebra. Pobolewania w wątrobie. Skłonność do obstrukcji. Język obłożony. Odbijanie gazami. Wzdęcie i burczenie w kiszki. Bóle i zawroty głowy. **OBJAWY (podczas ataków):** w dołku i wątrobie, silny ból, który się rozchodzi ku stronie tylnej — w pasie — krzyżu — i sięga aż pod łopatkę. Wzdęcia brzucha, rozsądzenie żeber, parcie na kiszki stołowa. Niekiedy wymioty żółcia, dreszcze, zimne poty, żółtaczka. Sprzedaj w aptekach i skład. aptecz. Skład główny Warszawa, Nowy-Swiat 5, Tel. 504-96. Szczegółowe informacje w broszurach. Do miejscowości, gdzie Cholekinazy w aptekach-niema wysyłamy ją pocztą pod nadesłaniem zł. 9.30 za komplet. Wyłączny przedstawiciel na woj. Poznańskie Mieczysław Nowak, Poznań ul. Strzelecka nr. 33. Uwaga! na fałszyfikatach tel. Nr. 22-23.

### Po cenach fabrycznych!!

amerykańskie urządzenie biurowe, biurka płaskie, żaluzjowe, stoły, szafki żaluzjowe, stoliki pod maszyny, biblioteczeki składane segmentowe

— poleca —  
**JOZEF LEZON**  
Łódź, Przejazd 4 tel. 2-25.

### Wykwintna pracownia sukien i okryć damskich p. t. „HELENA” przy ul. Piotrkowskiej 191

pod kierunkiem b. długoletniej kierowniczkini pracowni Bogusław Herse w Warszawie, przyjmuje wszelkie obstalunki z własnych i powierzonych materiałów.

### Lekarz-dentysta S. SOKAŁSKI

ul. Andrzeja № 4, Tel. 54-12.  
Przyjmuje od 10—2 i 4—7.

### Pierwszorzędna Pracownia Jubilerska A. WAZA

Łódź, Pr. Narutowicza 1, telefon 9-68 front 1-e piętro  
wykonują wszelką robotę jubilerską, jak również obrączki ślubne według najnowszych parryskich fasonów.  
Przyjmuje wszelkie roboty zegarmistrzowskie.

Dr. med. **LUBICZ**  
Cegielniana 43  
Tel. 41-32.  
Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe  
Leczenie sztucznym słońcem w zynowem.  
Przyjmuje od

Dr. **L. Prybulski**  
Zawadzka № 1  
Telefon Nr. 25-38  
Choroby skórne weneryczne i moczopłciowe (leczenie światłem Lampa kwarcowa i promieniami Röntgena.  
Przyjmuje od 9—2 i od 5—8  
Dla pań od 4—6 Oddzielną poczekalnia.

Dr. med. **Rózaner**  
Dzielnia № 9.  
Tel. № 28-98.  
Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe.  
Przyjmuje od 8—10 i od 5—6  
Leczenie lampą kwarcową

Dr. **Grosplik**  
choroby skórne i weneryczne  
Instytut Röntgenol. i światła leczniczego.  
Lampa kwarcowa Aleja Kościuski 27  
Telefon 51-78  
Przyjmuje od 4 do 7

### PIERWSZA LECZNICA LEKARZY SPECJALISTÓW

przy ul. Piotrkowskiej 17, (drugie podwórze) przy Zachodniej 52, tel. 34-67.  
Gabinet elektro i światłoleczyzny Roentgenoterapia. Naświetlanie (lampa kwarcowa).  
Przyjmują chorych we wszystkich specjalizacjach, następcy lekarze

Dr. ALTENBERGER	Dr. NOWICKI
Dr. ARTYFIKIEWICZ	Dr. OLSZEWSKI
Dr. CZAPLICKI	Dr. OSIECKI
Dr. DUTKIEWICZ	Dr. SKIBINSKI
Dr. GARLINSKI	Dr. SKUSIEWICZ
Dr. ŁUGOWSKI	Dr. STAWOWCZYK
Dr. MANNTEUFFEL	Dr. STARZYNSKI
Dr. MARK	Dr. ZALEŃSKI
Dr. MICHALSKI	Dr. ZIEGLER ARTUR
Dr. MŁODROWSKI	Dr. ZIEGLER ED (In).

Lecznica otwarta codziennie oprócz świąt.

### GABINETY KOSMETYKI LEKARSKIEJ D-ra MARJI LEWINSONOWEJ

Cegielniana 6, m 3, tel. 43-63  
Chor. skóry i włosów. Leczenie defektów cery. Specjalne masaże twarzy i ciała. Masaże odżywcze. Usuwanie włosów elektrolizą. Elektroliza, Elektroterapia, Solux  
Godziny przyjęć od 10—7. Dla panów od 2—4.

### ogłoszenie

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi S. ZAJKO WSKL, zam. w Łodzi przy ulicy Traugutta — 10, na zasadzie art 1030 U.P.C. ogłasza, że w dniu 23 grudnia 1926 r. od godziny 10-jej rano w Łodzi przy ulicy Kilińskiego pod № 95 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do Szmulca Hermana Tasmzy i składających się z dwóch maszyn do wyrobienia damskich pończoch oszacowanych na sumę zł 900.—  
Łódź, d. 14 grudnia 1926 r.  
Komornik **S. Zajkowski**

### Pracownia Sukien Damskich „Teresa”

przyjmuje suknie po bardzo przystępnych cenach.  
Gdańska 5  
Jakubowiczowa.

### POKOJ soneczny

umeblowany wynajmę solidnemu panu od 1 stycznia 1927  
Wiadomość w składzie jedwabiu Piotrkowska 10. 16

### Sklep spożywczy

z pokojem i kuchnią (światło) do sprzedania.  
Wiad. w piekarni Senatorska № 14.

### Kupno sprzedaz

Meble na raty. p. jedynę i komplety, gwarancja 6-letnia. Odświeżanie, zamiany. Stolarnia, Lubelska № 6 przy Napiórkowskiego 30

### Przyjmujesz

do szycia wszystko wchodzące w zakres krawiectwa, także mierzki ręczne. Piotrkowska 51  
prawa oficyna, 4 piętro na lewo 7 drzwi. Gębal-ska.

### Przyjmuję

do szycia wszystko wchodzące w zakres krawiectwa, także mierzki ręczne. Piotrkowska 51  
prawa oficyna, 4 piętro na lewo 7 drzwi. Gębal-ska.

### Rozmalte

choroby serca, astma sanatorium „Salus”, Kraków, Szuiskiego 11 30-II

Smutno samej kobiecie! Tak łakną duszy bratniej! Mam lat 3. Oferty sub. „Czy znajdzie do Republiki.

Przybiłkował się czarny jamnik. Do odbrania za zwrottem kosztów ul. Rzgowska № 11. E S

Sportowcy! Szykować używaj! Szykawką „Polonia”, Konstancyńska 16, wkrótce czynna.

### Zagubione dokumenty

Stefan Kaczkowski zgubił książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. w Kutnie.

zaginął kwit kaucyjny № 384 O z elektrowni Łódzkiej na imię A. Szyfala Kohna z dn. 4.2.26

### Zdjęcia do matrykuł i paszportów

po cenach b. przystępnych wykonywają fotograf

### Laks

Lipowa № 9

### FORTEPIAN

Schrödera, krótki, do wynajęcia.  
Oferty do „Rep.” sub. „Fortepian”.

### Worki

Kupno i sprzedaż różnych worków wajułchy Kilińskiego 17 Telef. 48-35  
Wygodny 15

### MIÓD

na Święta Bożego Narodzenia prawdziwy i pszczoły, czysty i naturalny z pasiek własnej wysiały za pobraniem w zapłombowanych blaszankach franko: 5 kg — zł. 16—10 kg — zł. 30.—  
Jan Kulmatwicki, Horodyszcz, poczta Kozłów, Wojew. Tarnopol. 16

### Garnitur klubowy

w dobrym stanie POSZUKIWANY  
Oferty pod „Gar.” do biura ogł. S. Fuchs, Piotrkowska № 50

Z Belgii  
**Maison Lutetia**  
donosi P. T. Klienteli, że z dniem dzisiejszym rozpoczyna sprzedaż wykwintnej bielizny damskiej  
Grand-Hotel, pokój Nr. 101.

Jedyny specjalny. (od 1863 r. egzystujący), Zakład  
**Kefiru Leczniczego K. SIGALINY**  
nagrodzony 34 najwyższymi nagrodami (ostatnia na Zjeździe Lekarzy i Przyrodników w Warszawie w czerwcu 1925 r.)  
Anemja, gruźlica, choroby żołądka, nerek, rekonwalescencja.  
Również firmy K. Sigaliny KEPIROGEN i najlepsza ŚMIETANKA homogenizowana i sterylizowana  
Kefir i śmietankę można wypić na miejscu.  
Na żądanie dostawa do domu.  
ul. Narutowicza (Dzielna) 6, Tel. Nr. 4640.

### Fabryka Mebli R. SZULTZ

Dawniej W. THIEDE, istn. od r. 1882  
ul. Gdańska 112, tel. 42-65  
poleca w wielkim wyborze urządzenia  
**Jadalne Sypialne Gabinetowe**  
pokoje panięskie oraz inne  
**MEBLE** jak również wybudowania eleganckich mieszkań ogólnie znanej dobroci.  
Przyjmuje się również obstalunki.  
Ceny dostępne.  
Warunki dogodne.

### REFORMACKIE pigułki Zakonnik

znane od 1602 roku.  
Regulują żołądek, chronią od reumatyzmu, cierpienia wątroby, nadmiernej otyłości, artretyzmu, uderzeń krwi do głowy usmierzają hemoroidy, czyszczą krew i przy skłonnościach do obstrukcji są łagodnym środkiem przeczyszczającym.  
Użycie 1 do 2 pigulek na noc.  
Cena pud. Zł. 1.35 wyrobu apteki  
**Karczewski, Tuszyński, Warszawa Trębacka 4.**— Żądać w aptekach i w składach z „ZAKONNIEM”, 20—38

**Ogłoszenia:** ZWYCZAJNE: 8 gr. za wiersz milimetr. (na stronie 10 szpalt). W TKSCIE: 40 gr. za wiersz mil. (na str. 4 szpalt). NEKROLOGI I NADESLANE 30 gr. za wiersz mil. (na str. 4 szp.). Zaręcz. i zaślub. ogłoszenia 10 zł. Zamieszkiwane o 50 pr. Zagr. o 100 pr. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń adm. nie odpowiada. Drobne 10 gr. Poszuk. pracy 5 gr. Najmniejsze 50 gr.